riusciranno in breve volger d'anni a dare a questa terra di boschi i giardini che si ammirano.

Oggi, quando il cittadino di San Michele passa davanti al vecchio Centurione per le viuzze ingombre di *vignali* arrampicantisi alle *casematte*, pensa con mestizia a quel passato di miserie e di avvillimento per la Patria nostra; un attimo; poi riprende il bonario abituale sorriso di sicurezza e di ironia, egli, il solido legionario dell'Impero di Mussolini dal fegato sano. La Patria sta lì dinanzi nei secoli futuri, di cimenti, di grandezze e di glorie.

I « Serviani » ? i « Vaaz » ? Scomparsi: per loro e per mille altre genti non vi è stata, non vi potrà mai essere possibilità di allignamento fra la razza ferrigna.

L. D'ADDABBO

e Capitano, così sempre fu osservato in buona pace, mentre visse detto Ill.mo Sig. Marchese ». Risposta del Conte: « Quando al primo Capitolo nel quale si domanda deputarsi per noi il Capitano ogn'anno, concedemo, e ne conteniamo deponerci Capitano, seu Locotenete forastiero, o d'altra terra a nostro arbitrio, nonchè la Mastrodattia si affitti a nostro beneficio ecc. ».

APPENDICE I

Die sexto mensis Julii 13 Indictione 1615 extra, et prope moenia hujus Civitatis Neapolis in loco dicto Chiaja — Constitutis in nostri presentia Michaele Vaaz Comite Molae, et utili Domino Terrae nuncupatae Casamaximae in Provincia Terrae Bari agente ad infrascripta omnia pro se, eiusque heredibus et successoribus ex una parte — Et Vuychenianin et Petro Ceugdragen de Zuse Principatus Serviae subditis Turcarum, et Domino Damiano de Damianis de Cathara pertinentiarum Ragusii procuratore ad infrascripta signanter infrascriptarum aliarum personarum dicti Principatus Serviae similiter subditorum Turcarum B. Raynichus Fiungeri ad Sanglinctis Vacchxam Nicolyn ed Sanglincy, Jurus Nicolyn ad Sanglinctis, Bucxanda Adegnimse, et Vaychas Nicchxin ed Sanglintis, mediante Procuratio ne publica (?) rogata Baruli die 28 mensis maj proximi per manus notarii Jo: Baptistae Pacello de Barulo, cuius tenor inferius inseretur. Agentibus, et intervenientibus pro se ipsis Servianis, ac aliis prenominatis, et quolibet ipsorum; eorumque et cuilibet ipsorum heredibus, et successoribus ex parte altera.

Praefatae partes que supra nominantur, sponte asseruerunt pariter coram nobis in vulgari eloquio pro majori earum intelligentia, mediantino l'infrascritti dui interpreti eletti per essi Serviani per non intendere il nostro linguaggio italiano cioè Capitan Gioanne Trifone, e Capitan Pietro Paulo Lesna Ragusei qui presenti, li quali han declarato alli detti Serviani in lor linguaggio tutto il tenor del presente contratto, et per loro inteso l'han accettato, et giurato ut infra qualmente essi Serviani hanno supplicato esso Sig.r Conte restasse servito darli licentia d'edificare uno Casale dentro il territorio della detta Terra di Casamassima, et proprio in loco detto lo Centurione attorno il Palazzo che esso Sig.r Conte tiene in detto loco; la quale proposta di detti Serviani havendola esso Sig.r Conte intesa, tenendo considerazione che l'edificio di d.º Casale non solamente è aumento di d.º suo Feudo, ma servitio grande di nostro Sig.e Dio, et salute delle anime di detti Serviani maxime per levarsi di soggetione et tiranide del Turco; si è contentato come in presentia nostra si contenta che possano detti Serviani edificare il d.º Casale sotto li patti però et condizioni infrascritte. In primis che detti Serviani siano obbligati, come promettono edificare lo d.º Casale dentro il d.º territorio di Casamassima in loco d.º lo Centurione attorno il d.º Palazzo d'esso Conte, et nominarlo Casa Vaaz, et in quello fare loro continua habitazione. Item che siano tenuti come promettono detti Serviani pagare al d.º Sig.r Conte et suoi eredi, et Successori in perpetuum carlini dui ogni anno per ciascun bascio di Casilinnaggio per ragione del solo, et questo nella metà

di agosto di ciascun'anno. Item siano tenuti come promettono pagare ogni anno al d.º Sig.r Conte et suoi heredi et Succesori in perpetuum la decima di tutti li frutti et animali così grossi come minuti, et anco delle vittuaglie, che ogni anno nasceranno dagl'infrascritti territorij, che infra per esso Sig.r Conte si assegneranno, cioè a ciascuna Famiglia di essi Serviani tomolate diece di territorio attorno d.º Casale ut infra cum prohibitione, che non possono essi Serviani andare a far masseria in altri territorij, et andoci, habitando però in d.º Casale etiam debbano pagare la ditta decima al detto Sig.r Conte, come si fusse in territorio di Casamassima. Perocchè non siano obbligati essi Serviani pagare ditta decima delle cose hortolitie che faranno per uso loro. Item si contentano essi Serviani essere conosciuti dalli Officiali di ditta Terra di Casamassima, et suo Locotenente come tutti gli altri vassalli di ditta Terra, et che esso Sig.r Conte possa eliggere, et per il salario di ditti Officiali si faccia la Pandetta dell'istessa moneta, come si osserva in ditta Terra di Casamassima, et conforme a quella debbano pagare, et non altrimenti, et così anche per causa della Bagliva. Item, che parendo ad esso Sig.r Conte essere più espediente separare la ditta Jurisdizione di d.º Casale da quella di Detta T.a di Casamassima, et fare altri Officiali possa farlo, et così anca che ottenesse gratia da Sua Maestà di fare d.º Casale Feudo separato, et perciò esso Sig.r Conte possa eliggere et deputare tutti gli Officiali di Giustizia, Carmelingo seu M.ro Giurato, Baglivo, et altri Officiali, che bisogneranno. Item che debbano essi Serviani ogni anno nominare due persone per Sindaci di d.º Casale, et di quelle possa esso Sig.r Conte eliggere uno di essi qual meglio parerà, et così anco debbano nominare altre sei persone per Eletti di d.º Casale, delle quali esso Sig.r Conte possa eliiggere tre a suo beneplacito; et anco nominare altre due persone per l'Erariato, et di quelli possa esso Sig.r Conte eligerne uno, che meglio li parerà ancorchè l'eligendi per esso Sig.r Conte havessero minora suffragia; e spedirle le loro Commissioni. Item esso Signor Conte concede alli d.i Serviani l'infrass.tti Capituli et Gratie etc.

Im primis si contenta et promette esso Sig.r Conte a sue proprie spese edificare tante case matte in ditto loco nominato lo Centurione per habitatione di detti Serviani, et assignare a ciascuna famiglia di detti Serviani la sua casa con un poco di cortiglio accosto dette case, dove possono tenere li loro animali, et servirsene per tutt'altre loro comodità, e per farci fabbrica a loro arbitrio: quale preditto edificio che farà fare esso Sig.r Conte si abbia da apprezzare, et per quello che sarà apprezzato, siano obbligati detti Serviani corrispondergli alla ragione del 7 per 100 di censo perpetuo enfiteatico; con potestà però a detti Serviani di poterle affrancare alla medesima ragione del 7 per 100. Quali censi siano tenuti pagarli al dello Signor Conte, et suoi eredi, et successori in perpetuum alla metà di agosto di ciascun'anno incominciando a correre il pagamento di essi Censi dalla fine di tre anni da oggi avante; è convenuto che detti Serviani siano franchi dal pagamento di detti Censi. Però che sia sempre riservato a detto Signor Conte, et suoi eredi et successori in perpetuum il deretto dominio di dette case edificando ancorchè seguisse l'affrancamento di alcuni Censi di alcune di dette Case; et queste per quelle li spetterà sì di Laudemio, come di ogni altra ragione ratiene soli, per il quale se li paga ad esse Signor Conte il Casalinnaggio ut supra et in questo caso di alienatione che forse seguisse di dette Case, et qualsivoglia di esse. Item detto Signor Conte assegna tomolate dieci di territorio a torno dello Casale a cia-

scun famiglia di detti Serviani dove possano far vigne, piatar olive, amendole, et altri alberi, et fare anco hertelittia, per le quali tomolate dieci di territorio ut supra assegnate, siano tenuti detti serviani, et loro heredi, et successori in perpetuum ogni anno alla detta decima di vittuaglie ut supra. Perocchè detti Serviani per termine di sei anni continui siano franchi di pagamento sì di detta decima, come di detto Casalinaggio. Item si conviene che detti Serviani a rispetto delle vittuaglie che semineranno nel rimanente territorio di Casamassima, paghino alla bagliava per la copertura sue semente, et non siano costretti ad altro pagamento di decima: Intendendosi detti territorj demaniali d'esso Signor Conte, et non appatronati: qual copertura seu semente l'avranno a pagare essi Serviani al detto Signor Conte, et suoi eredi et successori in perpetuum ut supra, che semineranno in detto territorio. Item esso Signor Conte, presta gratis per spazio di 3 anni da oggi avante numerati alli detti Serviani, che al presente sono venuti in detto luogo ad abitare, duc. duecento cinquanta per convertirli in compra dei buoi et stigli di masseria acciò almeno ogni due famiglie abbiano un pajo di buoi, stiglio, et ferramenti necessari; questo denaro sono obbligati tutti essi Serviani in solidum restituirlo allo detto Signor Conte in fine di detti tre anni da oggi, senza interesse alcuno. Et in caso che non avessero comodità di restituirlo integramente, li debbono restituire l'integra metà, et per l'altra metà pagarli l'interesse a ragione di 7 per 100, obbligandosi tutt' in solidum, ut supra Item si contenta prestar loro medesimamente gratis tomola venti di grano per ciascuna famiglia con che ce le restituiscono alla fine di tre anni, coll'obbligo ut supra di tutt' in in solidum. Item che possano pascolare con li loro proprii animali nel territorio di detta Terra, come tutti gli altri cittadini di quella. Item loro fa grazia di tutto quello ha speso per loro sino ad oggi così, per mano di detto Damiano, come di Notaro Vito Patrono, con che certifichino la presente Capitoiazione et non altrimenti. Et più dette Signor Conte fa grazia a detti Serviani, che possano servirsi dell'acqua della sua piscina sita in detto loco del Centurione gratis et senza pagamento alcuno.

Et più dette Signor Conte vuole che dette gratie et prerogative le godano li predetti Serviani et altri di detta nazione soggetti al Turco ut supra che verranno di nuovo ad abitare in detto Casale. Item che possano venire ad abitare in detto Casale tutte altre persone, purchè siano approbate, et a contento di detto Signor Conte, et suoi eredi et successori offerendo esso Signor Conte farli quartiere a parte non volendo abitare gienti. Item che venendo altri Serviani soggetti al Turco ut supra fra anni tre ad abitare in detto loco, detto Signor Conte li concede le medesime gratie ut supra et si obbliga darli case, et altre come ha di sopra concesse alli predetti Serviani modo quo supra, li quali cominciando ad abitare restino soggetti alli predetti Capi ut supra etc. etc.

APPENDICE II

Eodem die vigesimo quarto mensis Aprilis 2 indicionis millesimo sexcentesimo decimo nono. Napoli.

Constituti in nostri praesentia. Il Sig. Michel Vaz. Conte di Mola intervenne per se et suoi heredi et successori da una parte. Et Lonardo Netti sindaco al presente del Casale de San Michele sito dentro dal Territorio demaniale dell' Ill.mo Sig. Conte di Mola, barone della terra de Casamassima, et Giovanni Marinello del medesimo Casale, ambi Deputati all' infrascritto dall' Università, et homini di detto Casale di S. Michele in virtù dell' infrascritta conclusione, come appare dalla Procura di detta Università, et huomini stipulata alli 2 del presente mese di Aprile per mano di Notaio Giov. Domenico Musella di detta terra de Casamassima, nella quale va inserita la detta Conclusione fatta per detta Università, il tenore della quale procura, et conclusione infra s'è inserita: intervenientino alle cose infrascritte come tal deputati, et procuratori per nome et parte di detta Università, et huomini di quella, et per suoi eredi, et successori quati saranno in perpetuum, per la quale suddetta Università, et huomini, essi procuratore et Deputati etiam propriis nominibus et in solidum promettono in detti nomi de rato omni tempore anzi che debbiano ratificare il presente contratto et obbligarsi all' osservanza di quanto per loro parte nel presente strumento si conviene, et questo per qualsiasi altro istrumento pubblico con inserta forma del presente contratto, la copia del quale autentica cum inserta forma ut supra promettono essi Deputati a proprie spese di detta Università: et homini, et d'essi Deputati in solidum fra l'istesso termine consignarla al detto signor Conte qui di Napoli, dall'altra parte.

Le dette parti in detti nomi dichiarano in presentia nostra qualmente l'anni passati, esso signor Conte deliberò precedente Regio assenso, et consulta della Regia Camera per servitio di Nostro Signore Dio, utile di Sua Maestà Cattolica, et beneficio d'esso Sig. Conte, et suoi heredi et successori, et anco per comodità di detti Vassalli, et altri che veneranno ad abitare in detta terra, fabbricare una seria nuova in detto Territorio Demaniale d'esso Sig. Conte Barone di Casamassima et proprie in luogo detto lo Centurione Territorio reintegrato ad esso Sig. Conte, terminato per fini, et confini et per tal degradata dal Sig. Consigliere Pomponio Salvo come Commissario Delegato per Sua Eccellenza et suo Consiglio collaterale a questo effetto mandato come tal Commissario ut supra, et con effetto esso Signor Conte ha fabbricato, et tuttavia fabbrica con grossa spesa d'esso Sig. Conte per mezzo del Sig. Notar Vito Pavone et altri: et perchè li detti Particolari hanno deliberato vivere,